市十七届人大常委会第十八次会议材料之三（一）

关于2024年鹤岗市本级预算第一次

调整方案（草案）的报告
鹤岗市人民政府

2024年7月
主任、各位副主任、秘书长、各位委员：
现将2024年鹤岗市本级预算第一次调整情况汇报如下，请予审阅。
一、预算调整依据

2024年本级财政预算调整以稳增长、调结构、促民生、保重点为原则。收入方面，保持年初预算任务不变；支出方面，调整年初预算安排不足或预见不足需要新增的项目。预算调整依据如下：

1、《中华人民共和国预算法》和《中华人民共和国各级人民代表大会常务委员会监督法》的有关规定；

2、中央、省、市关于财政收支安排的相关规定；

3、我市经济运行情况、财政预算执行情况以及收支因素的变化情况；

4、各预算单位绩效目标运行监控情况；

5、财力变化情况；

6、债券资金下达情况。

二、2024年预算调整情况
（一）一般公共预算调整情况

1、可调整财力情况

（1）按照《黑龙江省财政厅关于下达2024年省对市县资源枯竭城市转移支付资金的通知》（黑财预〔2024〕69号）文件要求，新增资源枯竭城市转移支付资金8,964万元；

（2）按照《黑龙江省财政厅关于下达2024年农业转移人口市民化奖励资金的通知》（黑财预〔2024〕71号）文件要求，调减农业转移人口市民化奖励资金16万元；

（3）按照《黑龙江省财政厅关于下达2024年常规产粮大县奖励资金预算的通知》（黑财经〔2024〕65号）文件要求，新增东山区产粮大县奖励资金449万元；
（4）为保证新增支出需求，维持收支平衡，压减部分预算项目支出增加财力19,198万元（其中，一是压减预备费8,300万元；二是压减科技三项费5,800万元；三是压减污水处理政府补贴资金5,018万元）；
（5）因新增东山区产粮大县奖励资金449万元，调减年初东山区结算资金收回财力449万元。
可调整财力合计29,044万元。

2、拟安排支出情况

（1）新增项目2个，需安排新增支出2,334万元（其中，一是为弥补公共租赁补贴资金缺口，增加支出334万元；二是为保障政法、纪检等部门履职需求，维护社会秩序，弥补年初预算安排缺口，增加支出2,000万元）；
（2）预算安排项目因政策或客观情况发生变化，导致部分项目资金安排不足，该类项目共涉及8个，需调整增加支出共计26,133万元；（其中，一是为保障偿还历史债务需要，增加支出8,000万元；二是为保障供暖需求，弥补年初预算安排缺口，增加支出1,955万元；三是为增强地方经济发展水平，兑现招商引资奖励政策，增加支出1,000万元；四是为做好防火工作，增加支出70万元；五是为确保重要节日庆祝活动顺利开展，弥补年初预算安排缺口，增加支出50万元；六是为确保退休人员做实职业年金，增加支出15,000万元；七是为创建全国双拥模范城，增加支出20万元；八是为改建客运站车库，防止出现安全隐患，增加支出38万元）；

（3）按照新增产粮大县奖励资金分配要求，对区结算补助增加支出449万元；

（4）为保障住房保障服务中心工作正常开展，将29名编外聘用人员工资及办公经费纳入预算保障，导致年初基本预算资金安排不足，需调整增加支出共计128万元。

新安排支出合计29,044万元。
综上可调整财力与新安排支出相抵，结余为零，收支平衡。

（二）债券资金新增下达情况

1、政府债务限额情况

截至2024年6月，市本级债务限额1,632,208万元，其中，一般债务限额1,047,927万元，专项债务限额584,281万元。

2、债券资金新增下达情况

2024年以来，省政府下达我市2024年新增地方政府债券9,015万元，再融资债券49,310万元。

（1）一般债券9,015万元，共5笔。具体为：一是鹤岗市雨污分流及排水防涝工程项目5,200万元，发行期限为7年；二是鹤岗市西区污水处理厂扩建二期工程项目3,000万元，发行期限为7年；三是鹤岗市自然灾害应急能力提升工程装备配备项目400万元，发行期限为10年；四是黑龙江省鹤岗市自然灾害应急能力提升工程基层防灾项目378万元，发行期限为10年；五是鹤岗国家基本气象站灾后修复重建及防灾减灾能力提升项目37万元，发行期限为10年。
（2）再融资债券49,310万元。其中，一般债券24,310万元，专项债券25,000万元，用于偿还债券到期本金。

3、政府债务余额情况

截至2024年6月，市本级政府债务余额1,623,781万元，其中：一般债务1,044,415万元，专项债务579,366万元。一般债务及专项债务余额均未超过债务限额，债务风险总体可控。
（三）预算调整收支变动情况
根据以上新增政府债券、转移支付情况，对市本级预算作出如下调整：

1、一般公共预算调整收支变动情况
2024年市本级一般公共预算收入总计由市十七届人大第三次会议批准的917,974万元调整为960,696万元，增加42,722万元。其中：一般性转移支付收入增加9,397万元，债务（转贷）收入增加33,325万元（含再融资债券24,310万元，新增一般债券9,015万元）。一般公共预算支出总计相应由917,974万元调整为960,696万元，增加42,722万元。预算调整后，收支平衡。

2、政府性基金调整收支变动情况
2024年市本级政府性基金预算收入总计由市十七届人大第三次会议批准的31,649万元调整为56,649万元，增加25,000万元。增加部分全部为再融资债券。政府性基金预算支出总计相应由31,649万元调整为56,649万元，增加25,000万元。预算调整后，收支平衡。

附表1：2024年一般公共预算调整项目情况明细表（第一次）

附表2：2024年新增地方政府一般债券情况表

附表3：2024年再融资债券情况表

附表4：2024年地方政府债务限额及余额情况表

附表5：2024年一般公共预算收支调整情况表（第一次）

附表6：2024年一般公共预算支出调整明细表（第一次）

附表7：2024年政府性基金预算收支调整情况表（第一次）

附表8：2024年政府性基金预算支出调整明细表（第一次）
- 1 -